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1. Úvod

Tématem této práce je prostudování možností metody „Software in the loop“ a její následná

aplikace na výukových sestavách automatizovaných stavebnic firmy Fischertechnik.

Při standardním zprovoznění automatizovaných strojů a zařízení nastává obvykle mnoho

neočekávaných potíží, které prodlužují dobu uvedení do provozu a zvyšují náklady. Hlavními

vlivy vzniku těchto potíží jsou neočekávané kolize a špatně navržený řídící software. Důvodem

chybného řídícího softwaru je skutečnost, že programátor PLC může program plně ověřit až po

fyzickém zapojení technologie. Řešení nabízí simulační metoda ,,Software in the loop“. Jejím

principem je vytvoření virtuálního dvojčete stroje a jeho řídícího PLC. Na vzniklém modelu

může programátor PLC ověřovat řídící program již při samotném procesu návrhu konstrukce.

V první části práce budou popsány metody virtuálního zprovoznění. Dále bude následovat popis

programu Mechatronics concept designer a jeho možností pro potřeby simulace. Výstupem

práce bude virtuální zprovoznění automatizovaných stavebnic firmy Fischertechnik.

1.1. Cíle diplomové práce

Cílem této práce je vytvořit programovatelné virtuální modely stavebnic pro výuku předmětu

PLC řízení strojů a zařízení. K tomu bude zapotřebí:

- Tvorba virtuálních modelů stavebnic v programu Mechatronics Concept Designer

- Tvorba řídícího programu pro PLC jedné vybrané stavebnice

- Test řídícího programu na virtuálním modelu a reálné stavebnici

- Dokumentace tvorby modelů, řídícího programu a jejich propojení
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2. Přehled problematiky virtuálního zprovoznění

V dnešní době se ve většině výrobních odvětvích používá automatizační technika.

Automatizace procesů zvyšuje produktivitu, kvalitu a bezpečnost. Zároveň snižuje potřebný

počet zaměstnanců. Nicméně se zvyšující se automatizací rostou požadavky na řízení těchto

procesů. Tím roste čas testování a zprovoznění celého zařízení.

2.1. Reálné zprovoznění

Tradiční vývoj automatizovaného zařízení probíhá v několika oddělených procesech: návrh

zařízení, návrh mechanické konstrukce, návrh elektrických rozvodů a návrh řídícího softwaru.

Jednotlivé procesy na sebe postupně navazují a programátor má možnost otestovat navržený

řídící program až na hotovém zařízení.

Jak je vidět na (Obr. 1), zprovoznění zařízení zabere 15-20% času z celého projektu. Z toho až

90% času zprovoznění trvá rozjetí kontrolních systémů, například PLC. Ze samotného

zprovoznění kontrolních a řídicích systémů trvá 70% času odstraňování nalezených chyb

v řídícím softwaru. Tyto chyby mohou způsobit, kromě časového skluzu, mechanické

poškození zprovozněného zařízení. Z těchto důvodů je tedy žádoucí, aby byl řídící program

testován v dřívějších fázích vývoje. [1]

Dalším problémem tradičního zprovoznění je pozdní detekce problému, který vznikl

v dřívějších fázích konstrukce zařízení. Dle Obr. 2 je zřejmé, že po zprovoznění jsou náklady

na opravu detekovaných problémů značně nákladnější než ve fázi plánování. [1]

Obr. 1: Podíl zprovoznění na délce projektu [1]
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2.2. Virtuální zprovoznění

Výše zmíněné problémy řeší virtuální zprovoznění. Principem je tvorba digitálního dvojčete

automatizovaného zařízení (viz Kapitola 2.4), které je následně propojeno s řídicím systémem,

PLC. Programátor řídícího programu má pak k dispozici programovatelný model vytvořený

konstruktérem, na kterém může testovat řídící program a správnost zvolené konstrukce již

v samotné fázi vývoje, a při samotném zprovoznění mít program odladěný a připravený

k použití. Zamezí se tak ohrožení životů, mechanickému poškození a dalším prostojům

vzniklými při tradičním zprovoznění. [2]

Obr. 2: Cena nápravy problému v závislosti na fázi projektu [1]

Obr. 3: Spolupráce konstruktéra a programátora na virtuálním modelu [2]
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Projekt virtuálního zprovoznění zahrnuje tři hlavní faktory:

1) Mechatronický model zařízení včetně pohonů, snímačů a jiných funkcionalit

2) Řídící program včetně vstupních a výstupních signálů

3) Propojení mechatronického modelu s řídícím programem

Řídící program použitý pro virtuální zprovoznění by měl být totožný s programem pro reálné

oživení. Mechatronický model by měl co nejvěrněji simulovat chování reálného zařízení.

Z hlediska pohonů a snímačů by měl být model identický s reálným zařízením. Aby bylo možné

dosažení takto přesného modelu, jsou zapotřebí následující data:

1) 3D modely všech jednotlivých součástí náležících do automatizovaného zařízení včetně

jejich geometrií, kinematik a elektrických rozvodů

2) Rozložení automatizovaného zařízení včetně přesného umístění jednotlivých součástí

3) Trasa výrobku napříč zařízením včetně jednotlivých operací

4) Zmapování vstupních a výstupních signálů z jednotlivých součástí zařízení

5) Komunikační prostředí pro přenos dat mezi modelem a řídícím programem [3]

ČVUT v Praze, Fakulta strojní
Ústav výrobních strojů a zařízení Daniel Kalina

13

2.3. Metody virtuálního zprovoznění

V dnešní době jsou používány dvě metody virtuálního zprovoznění, Software in Loop, která je

tématem této práce, a Hardware in Loop. Obě metody pracují s virtuálním modelem

automatizovaného zařízení, na kterém je testován řídící program. Stejně tak je výsledkem obou

metod simulace v reálném čase. Virtuální model simuluje všechny procesy a generuje tak

signály vstupů a výstupů, které je jsou následně konvertovány do digitální a analogové podoby

a přeneseny do řídícího programu.

2.3.1. Hardware in Loop

Jak je řečeno v úvodu kapitoly, automatizované zařízení je převedeno do virtuální podoby.

K řízení tohoto modelu je následně použita reálná PLC stanice. Tato metoda dovoluje

programátorovi ověřovat více komplexní řídící programy a přibližuje se svým výsledkem

realitě více, než metoda Software in Loop. Nevýhodami této metody je potřeba PLC stanice

a přítomnost vstupů a výstupů na počítači s běžícím virtuálním modelem. [3]

2.3.2. Software in Loop

Princip této metody je založen na simulaci virtuálního zařízení i řídící PLC stanice. Programátor

má tak možnost na jednom počítači otestovat řídící program bez potřeby dalšího hardwaru. Celý

projekt lze jednoduše nahrát na jakýkoliv počítač s potřebným softwarem a výkonem. Z tohoto

důvodu byla tato metoda vybrána pro virtuální zprovoznění stavebnic Fischertechnik, jelikož

cílem této práce je tvorba programovatelných virtuálních modelů jednotlivých stavebnic bez

potřeby dalšího hardwaru, jako jsou například PLC stanice nebo počítače s fyzickými vstupy

a výstupy. [3]

Obr. 4: Schéma metody Hardware in Loop

Obr. 5: Schéma metody Software in Loop
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2.4. Digitální dvojče

Jak již bylo zmíněno v kapitole 2.2, virtuální model reálného zařízení se často nazývá digitální

dvojče. Nicméně je nutné si uvědomit, že tento pojem nezahrnuje pouze virtuální model.

Koncept digitálního dvojčete byl představen již v roce 2003. V následujícím desetiletí zájem

o toto téma prudce vzrostl.

Koncept digitálního dvojčete se skládá ze tří hlavních částí:

1) Fyzický model v reálném prostoru

2) Virtuální model ve virtuálním prostoru

3) Propojení dat a informací, které svazuje fyzický a virtuální model dohromady [4]

Firma Siemens dále definuje digitální dvojče těmito body:

 Digitální dvojče není pouze 3D model

 Digitální dvojče může kontrolovat reálnou věc, kterou reprezentuje

 Digitální dvojče má svojí identitu a kontext, podle kterého pracuje

 Digitální dvojče zahrnuje analýzy, predikce a řešení algoritmů [5]

Za deset let od představení tohoto konceptu vzrostlo množství a přesnost dat a informací, které

mezi produkty lze přenášet. U virtuálního modelu lze simulovat chování za různých stavů

a hodnotit tak jeho výkonnost. Lze tyto modely zjednodušit do bodu, kdy se shoduje pouze

žádaná geometrie či jiné charakteristiky a drasticky tak zmenšit jejich velikost a zrychlit

výpočetní rychlost simulací. Takto odlehčené modely dovolují simulovat složité komplexní

systémy a jejich chování v reálném čase s přijatelným výpočetním výkonem. U fyzického


[…]


válcem, který slouží k vyhození dílce na poslední funkční prvek, manipulátor. Ten je vybaven

světelnou bránou pro detekci dílce na konci celého procesu.

Obr. 47: Stavebnice obráběcího pracoviště s pecí
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Digitální vstupy a

výstupy PLC
Popis Název proměnné

do_0.0
Pohon otočného stolu ve směru

hodinových ručiček
do_table_cw

do_0.1
Pohon otočného stolu proti směru

hodinových ručiček
do_table_ccw

do_0.2 Pohon dopravníku do_belt

do_0.3 Pohon nástroje do_motor_saw

do_0.4 Pohon podavače směrem dovnitř pece do_feeder_in

do_0.5 Pohon podavače směrem ven z pece do_feeder_out

do_0.6 Pohon manipulátoru doprava do_manip_right

do_0.7 Pohon manipulátoru doleva do_manip_left

do_1.0 Světlo v peci do_oven_light

do_1.1 Kompresor do_compressor

do_1.2 Přísavka do_vacuum

do_1.3 Pneumatický válec na manipulátoru do_lowering

do_1.4 Pneumatický válec dveří pece do_oven_door

do_1.5 Vyhazovací pneumatický válec do_belt_feeder

di_0.0
Koncový spínač otočného stolu

v poloze u manipulátoru
di_table_ccw

di_0.1
Koncový spínač otočného stolu

v poloze u pásového dopravníku
di_table_cw

di_0.2 Světelná závora na dopravníku di_belt

di_0.3
Koncový spínač otočného stolu

v poloze u nástroje
di_table_saw

di_0.4
Koncový spínač manipulátoru v poloze

u pece
di_manip_left

di_0.5 Koncový spínač podavače uvnitř pece di_feeder_in

di_0.6 Koncový spínač podavače vně pece di_feeder_out

di_0.7
Koncový spínač manipulátoru v poloze

u otočného stolu
di_manip_right

di_1.0 Světelná závora u podavače di_manip

di_1.1 Tlačítko TOTAL STOP di_total_stop

Tabulka 5: Souhrn vstupů a výstupů obráběcího pracoviště s pecí
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V CAD modulu programu NX12 byl vytvořen zjednodušený model (Obr. 48). Byly zde

zakomponovány všechny zmíněné funkční prvky a do podavače byl umístěn dílec.

V modulu MCD bylo následovně definováno ovládání pohybových os, vakuové přísavky

a senzorů. Definice fyzických vlastností a polohových vazeb proběhla stejným způsobem jako

v případě automatizovaného skladu. Novým prvkem v sestavě pracoviště je světlo v peci. Tento

prvek byl ve virtuálním modelu vytvořen pomocí funkce Display changer. Tato funkce měnit

barvu vybraného objektu. Byly vytvořeny funkce s názvem “svetlo_off“, u které byla barva

součásti reprezentující světlo v peci změněna na červenou, a “svetlo_on“, u které byla stejná

součást přebarvena na zeleno. Následně tyto funkce byly propojeny se signálem “svetlo“

pomocí funkce Runtime expression tak, aby v případě hodnoty FALSE signálu “svetlo“ byla

aktivní funkce “svetlo_off“ a v případě hodnoty TRUE byla aktivní funkce “svetlo_on“ (Obr.

49).

Obr. 48: Virtuální model obráběcího pracoviště s pecí

Obr. 49: Simulace vypnutého a zapnutého světla
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4. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit programovatelné virtuální modely čtyř stavebnic od

firmy Fischertechnik za použití metody Software in the Loop. Tyto modely by měly sloužit při

výuce předmětu PLC řízení výrobních strojů a zařízení k verifikaci navržených PLC programů

bez potřeby reálné PLC sestavy nebo samotné stavebnice.

Rešeršní část se zabývá problematikou použité metody Software in the Loop. Jejím principem

je virtuální zprovoznění automatizovaného systému za pomocí virtuálního modelu propojeného

s virtuálním PLC. Přínosem této metody je možnost verifikace PLC programu v samotném PC

bez potřeby dalšího hardwaru. V rešerši byly shrnuty možnosti programu NX Mechatronics

concept designer pro tvorbu programovatelných virtuálních modelů. K tvorbě virtuálního PLC

byly kladen důraz na možnosti programů TIA Portal a PLCSIM Advanced.

Jako vzor pro kompletní popis tvorby virtuálního modelu byla vybrána stavebnice

automatizovaného skladu. V CAD modulu programu NX byl vytvořen zjednodušený model, na

kterém byly následně definovány všechny prvky pohonů, enkodérů a dalších snímačů v modulu

MCD. Výsledkem je programovatelný virtuální model automatizovaného skladu, jehož vstupy

a výstupy korespondují s reálnou stavebnicí. Dle zadání byl vytvořen kompletní řídící PLC

program pro tuto stavebnici, který se sestává z Automatického režimu a Manuálního režimu.

Funkcí Automatického režimu je automatizované naskladnění, případně vyskladnění palety.

Pomocí vytvořeného modelu a PLC programu bylo uskutečněno virtuální zprovoznění, které

ověřilo funkčnost modelu a PLC programu díky shodnému chování s reálnou předlohou.

Na základě dosažených znalostí při tvorbě prvního modelu byly vytvořeny programovatelné

virtuální modely zbývajících tří stavebnic třídící linky, robotu a obráběcího pracoviště s pecí.

Všechny vytvořené modely byly následně propojeny s prázdnými PLC programy připravenými

pro aplikaci ve výuce předmětu PLC řízení výrobních strojů a zařízení. Součástí řešení jsou

také uživatelské návody pro virtuální zprovoznění jednotlivých modelů.

Výstup této práce v podobě čtyř programovatelných virtuálních modelů s uživatelskými návody

a jednoho kompletního PLC programu pro stavebnici automatizované linky splňuje veškeré

stanovené cíle.
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