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NÁVRH KLASIFIKACE:

Jednotlivá hlediska zpracování diplomové práce navrhuji klasifikovat1 :
Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

Splnění požadavků a cílů X

Odborná úroveň práce X

Možnosti aplikace X

Využití znalostí získaných studiem X

Iniciativa při řešení problémů X

Plánovitost při zpracování X

Soustavnost při zpracování X

Uspořádání a úprava DP X

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat známkou2:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

X

.............................................................. ...............................................................

Datum Podpis vedoucího DP

1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.
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Cílem diplomové práce bylo realizovat virtuální Software-in-the-loop (SIL) modely čtyř různých
výukových sestav strojů, které bude možné využít pro návrh a testy řídicích programů na PLC
Siemens Simatic S7-1500. Dále měl diplomant pro otestování funkčnosti zvolené koncepce sestavit
PLC program pro řízení jedné vybrané sestavy a uživatelskou dokumentaci pro využití vytvořených
modelů ve výuce.

Úvodem práce diplomant zpracoval přehled problematiky se zaměřením na virtuální zprovoznění
strojů včetně shrnutí možností programu NX Mechatronics Concept Designer. V dalších částech se
postupně zaměřuje na tvorbu zvoleného virtuálního modelu - automatizovaného skladu, PLC pro
tento model a na způsob propojení virtuálního modelu a PLC. Nakonec je řešena tvorba virtuálních
modelů zbývajících výukových sestav a uživatelská dokumentace pro jejich použití.

Dle mého názoru se student zadané úlohy na úrovni diplomové práce zhostil na výbornou. Při
řešení postupoval iniciativně, s rozmyslem a s velkou mírou samostatnosti. Předložená práce má
dobrou grafickou i odbornou úroveň a svým obsahem splňuje požadavky zadání. Výsledky jsou
dobře využitelné ve výuce.

Doporučuji práci k obhajobě a zároveň doporučuji klasifikovat známkou A – Výborně.
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